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Oficio n°. 697/2017-GAP_»

Paraguagu Paulista-SP, 26 de setembro de 2017.

A Sua’'Exceléncia o Senhor o .
lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°0(A/2017.

' Senhor Presidente:

. Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o refefido

Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a.
" Associacdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, visando a manutencdo de
assisténcia e suporte as pessoas carentes, portadoras de cancer, em suas
necessidades, desde que comprovada a sua situagdo financeira e de realizagédo de
atividades educativas de prevengao da doenga, por meio de palestras, folhetos e
-agdes junto a populagéo, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes”.

Outrossim, por uma questao de economicidade, encaminhamos anexas a
esta propositura as primeiras paginas das normas referenciadas no seu conteudo.
Os arquivos, contendo copias completas das normas referenciadas, seguem por
meio digital, enviadas ao e-mail da Secretaria dessa Casa de Leis.

/ - Considerando a relévancia e urgéncia da matéria, sugerimos a Vossa
Exceléncia, se poss:vel for, que  esta proposﬂura seja apreciada em sessio
extraordlnarla

» Certos da atengao de Vossa ExcelenCIa antecipamos agradecimentos e
apresentamos NOSSOS protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ARG/CBLG/ammm {1 Paraguany Paylista
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JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. Db , de 26 de setembro de 2017.

A

-

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos para a apreciagdo e deliberagdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Saude, Termo de Fomento com a
Associagao Paraguaguense de Combate ao Cancer, manutengao de assisténcia e
suporte as pessoas carentes, portadoras de cancer, em suas necessidades, desde
que comprovada a sua situagao financeira e de realizagao de atividades educativas
de prevencgao da doenga, por meio de palestras, folhetos e acdes junto a populagao,
nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes”. '

A Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragoes
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao
transferéncias de recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagdes da sociedade civi, em regime de mutua cooperagdo, para a
consecugao de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de

fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo.de
" colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposicdes. No Municipio, a
regulamentagao se deu por meio do Decreto Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017.

O objetivo da Lei Federal n°® 13.019/2014 é dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragédo Publica e as entidades
do terceiro setor. Denominado de Marco Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicado dos convénios por novos modelos de
- ajuste: termo de colaboragéo, termo.de fomento e acordo de cooperagéo.

Acordo de cooperagcdo € o instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecug¢ao de finalidades de interesse publico e
reciproco que nao envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Termo de colaboragao € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico,- exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugio de politicas publicas de natureza
continuada ou néo, em regime de mutya cooperagao, para a implementacao de
agcoes com padrées minimos previamente definidos pela Administragao Publica -
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
- quando houver.
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Termo de fomento é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
- dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagao, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agbes que contemplem o interesse publico,
‘observando-se 0s programas ou plano setorial da area correspondente quando
houver.

De acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro Setor
2018, publlcado pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo:

além da autorizacdo em lei especnﬂca e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotagdes especificas para concessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuicbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutencédo de entidades privadas n&o

" lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragédo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hipoteses descritas na
Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes.

Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
~ Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execugdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragdo
publica, a parceria denominar-se-a4 termo de colaboragao; se da organizagéo da
sociedade civil, termo de fomento”. .

: .* No caso em tela, a proposta € originaria de uma organizagdo da
sociedade civil, a Associagdo Paraguaguense de Combate ao Cancer, que
apresentou plano de trabalhe ao Departamento de Saulde, constando a atividade a
ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentagao foi analisada por
técnicos daquele Departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser
um caso de inexigibilidade do chamamento publico, por inviabilidade de
competicdo, pois, a entidade, desde 1995, realiza assisténcia e suporte as pessoas
carentes, portadoras de cancer. Esse entendimento foi - corroborado pela
manifestagdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.

N

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entidade, bem como
a copia do plano -de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta
propositura.. -

De acordo com o plano de trabalho apresentado pela entidade, [o} pL’JbHco—
alvo da parceria séo pessoas carentes, portadores de cancer, com a expectativa de
realizar 200 (duzentos) atendimentos no periodo de 12 (doze) meses.

Para a execugao das agbes e atividades previstas na parceria seréao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 8.940,00 (oito mil

~
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novecentos e quarenta reais), conforme cronograma de desembolso constante do
Plano de Trabalho:

Tabela - Demonstratlvo dos recursos fmancelros a serem repassados a Assomagao Paraguaguense
_ de Combate ao Cancer, no penodo de 12 meses. ,

Origém dos Recursos Financeiros ~Valqr R$
Municipal ~ ' ‘ ' o _ *8.940,00
Total ' ' . 1 8.940,00

Fonte: Plano de Trabalho (201 7)
Os recursos financeiros municipais de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e

quarenta reais) serdo repassados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 745,00

(setecentos e quarenta e cinco reais). ,

O prazo de vigéncia do termo de fomento sera de 12 (doze) meses, a
contar da data de assinatura. :

Por se tratar de parceriag celebrada com entidade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a f|m de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciagdo e deliberagéo desta propositura.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N°. 6> , DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

/
Autoriza o'Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal ‘de
- Saude, Termo de Fomento com a
. ' ‘ Associacao Paraguaguense de Combate
' ao Cancer, visando a manuten¢dc de
assisténcia e suporte as pessoas
carentes, portadoras de cancer, em suas
necessidades, desde que comprovada a
sua situagéo financeira e de realizagao de
atividades educativas de preyencao da
doenca, por meio de palestras, folhetos e
agdes junto a populagédo, nos termos da
Lei Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
' APROVA: ~ R

~ Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermédio do
Departamento 'Municipal de Salde, Termo de Fomento com a Associagéo
Paraguacuense de Combate ao Cancer, visando a manutengio de assisténcia e
suporte as pessoas carentes, portadoras de cancer, em suas necessidades, desde -
que comprovada a sua situagéo financeira e de realizacao de atividades educativas
de prevencao da doenga, por meio de palestras, folhetos e agbes junto a populacéo,
nos termos da Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragdes.

/ * Paragrafo tnico. Os termos e condicdes do termo de fomento constam da
- minuta anexa, parte integrante desta lei. :

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo a segumte rubrlca
drcamentaria:

02.10. 01 'Fundo Municipal de Saude ‘
10.122. 0021 2035.000 — Suporte Admlnlstratlvo
3.3.50.43.00 - Subvengdes SOCIaIS o
01 - Fonte de Recurso

~

CH Paramuara Paslista
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~ Projeto de Lei n° ) 6%, de 26 de SEEMDBIO A8 2017 v Fis, 2 de 31

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

. Estancia Turistica de ParagUagu Péulista-SR 26 de setembro de 2017.

ARG/CBLG/kes/ammm ,
_PLO : '
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MINUTA DO TERMO DE FOMENTQ N° 12017

* Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Salde e a Associagdo Paraguaguense de

~Combate ao " Cancer, visando a
manutencdo do atendimento a pessoas
carentes e portadoras de cancer.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de dlrelto os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, pessoa
juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, com
pacgo municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube,
CEP 197000-000, Paraguacgu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS, GARMS, RG n° 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°.
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguacgu, 784, Centro, CEP
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o. Paulo, doravante designado
MUNLCIPIO por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE, neste
ato representado pelo(a) Diretora, CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES, RG n°
17.919.230-9 SSP/SP e CPF n° 137.130.088-76, resideme e domiciliada na Avenida
Galdino, 199, Centro, CEP. 19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo,

doravante designado(a) DEPARTAMENTO e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO
PARAGUAGUENSE DE COMBATE AO CANCER (APCC), Organizagdo da
Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 00.664.575/0001-09, com sede na Rua
Santos Dumont, 323, Centro, Telefone (18)3362-4520, CEP 19700-000, Paraguagu
Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente,
FRANCELINA GONCALVES MATHEUS, brasileira, viiva, RG n° 3.240.489 SSP/SP
e CPF n° 058.426.338-41, residente e domiciliado(a) na Rua Expedicionario, 640,

Jardim Paulista, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo,

doravante designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de
Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e
altera¢des, Lei de Diretrizes Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual, Lei Municipal
n° __ ,de__de___ de 2017, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de
2017, nos termos do Processo Administrativo n° 2655/2017, e Plano de Trabalho
aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si
justo e acordado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutengao do atendimento a
pessoas carentes e portadoras de cancer.

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte mdssocnavel deste
instrumento ora juntado como Anexo |. ,

Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguag:u Paulista - CNPJ n° 44.547.305/0001-93
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CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2. 1 O prazo de vigéncia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado da

data de assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de 60

_ (sessenta) meses, mclwdas eventuais alteragoes nas seguintes hipoteses:

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justlflcada a ser

. apresentada ao MUNIC’]PIO em, no minimo, 30 (trinta) dias antes de seu término,

mediante Termo Aditivo;

b) de oficio quar’1do‘ o} MUN‘ICiPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certidao de
Apostilamento. ) ' ‘

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a alinea do subitem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugdo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos.e autorizagao do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogacao de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugao das agdes, a fim de nao causar prejuizo na
conclusdo do objeto, ndo resultando, neste caso, novo.aporte de recursos
financeiros. ’

" 'CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES
- 3.1. Em nao havendo modificagdo do objeto da parceria, este instrumento e

respectivo Plano de Trabalho poderéo ser alterados, por solicitagdo fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

'3.1.1. Referidas alteragdes deverdo ser precedidas de manifestacao por éscrito,

fundamentada e devidamente justificada, do:
a) Gestor da parceria, autorizando total ou parc:almente o0 pedido de alteragao

solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva -aprovagao pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do

. recebimento da solicitagado; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragédo proposto pelo ‘Ges}tor da
parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitagao.

3.2, As alteragbes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deveréao ser formallzadas mediante:

~ a) Termo Adltlvo, Nnos casos em que a alteragao viera:

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;
a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parceria;

~ a.3.) alterar a destinagéo dos bens remanescentes.
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b) Certidao de Apostllamento nas demais hlpoteses de alteracgao, tais como:

b.1.) utilizacdo de rendimentos de apllcagoes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do término da execugao da parceria;

b.2.) ajustes da execugéo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragéo do valor global.

' 3.21. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do orgao mummpal de

Assuptos Juridicos e autorizagdo do(a) Prefeito(a).

3.2.1.1. Quando as alteragdes |mpI|carem em ampliacio ou reducio do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedldo de
analise e manifestac&o do drgao mumcnpal de Controle Interno.

3.2.2. A indicagao dos créditos orgamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera.realizada por certldao de
apostilamento.

-3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagéo de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subltem 2.1 deverao ser’ publlcados no veiculo de publicagao
dos atos municipais. :

3.2.3.1. Cépia da publicagdo das referidas alteragoes- deveré ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugéo da parceria e remetido
ao representante legal da OSC PARCEIRA.

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serdo apostiladas as:

a) prorrogagdes da wgenma do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogacéo limitada ao exato periodo do atraso venftcado

b) indicacdes dos créditos org:amentarlos de exercicios futuros,

c) alterages efetuadas por interesse publico, devidamente justificado.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1.do MUNICIPIO GESTOR DA PARCERIA

41.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado por portarla do
Executivo e representarda o(a) DEPARTAMENTO na mterlocug:ao com a OSC
PARCEIRA, tendo como obrigacées:

a) acompanhar e flscallzar a execugao do ob;eto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugao da parceria,

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1 331-~ gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
- Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP

3



|

Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projetode Lein®______ i . de 26 de setembro de 2017 PP PP Fls. 6 de 31

iy quando houver ewdenmas de irregularidade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida; :

iii) quando constatado deswo de finalidade na aplicagao dos recursos, atrasos nao
justificados no cumprimento das agdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias ‘aos principios fundamentais da Administragdo Publica nas.
contratagbes - e demais atos praticados na execugdo da parceria ou o
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrigagdes estabelecidas ro
presente instrumento; ' o

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as

medidas saneadoras apontadas pela Administracao Publica Municipal ou pelo Orgéo
. de Controle Interno ou Externo, os quais s@o impeditivos'do ateste para a liberagao

das parcelas dos recursos; : ~ . '

c¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irreguléridades’ decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem técnica ou legal;

c.1) notificar a OosC PARCEIRA, no caso de verificada wregulandades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no méximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificagao;

d) sugerir ao Dirigente da -pasta a retengao das parcelas, dos recursos financeiros,
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipétese de nao
- atendimento a notificagao; \ , N .

e) formalizar ao Dirigente da pasta a exustenaa de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

) emitir o relatério técnico de monitoramento e avaliagao da parceria e o submeter a
Comissao de Monitoramento e Avaliagao para homologagéo, independentemente da
obrlgatorledade de apresentagao da prestagéo - de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagao de contas final, levando
em consideragédo o contelido dos relatorios técnicos de monitoramento e avaliagao,
submetendo-o a@ manifestagéo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
- Ou naodas contas;

h) dlsponlblllzar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de
moni‘toramento e avaliagao, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto MunlClpaI n°.6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, q_uando necessario:

a) solicitar reunido com a Comissao de Monitoramento e Avaliagédo, apresentando
informagbes sobre as agbes realizadas pela OSC. PARCEIRA, sugestbes de
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“melhorias, além de questoes financeiras relacaonadas ao periodo avahado se for o

€aso,

b) elaborar consulta sobre divida especifica ao 6rgédos municipais de Assuntos
Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros 6rgdos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus

trabalhos.

4.1.3. O(A) servidor(a) publico(a) desfignado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras sutuagoes que o nmpegam de
exercer suas fungoes. -

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:
4.21. O(a) Sr.(a.) FRANCELINA GONQALVES MATHEUS, brasileira, aposentada,

RG n° 3.240.489 SSP/SP e CPF n° 058.426.338-41, Fone: (18)3362-4520, residente

e domiciliado(a) na Rua Expedicionarios, 640, Jardim Paulista, CEP 19700-000,

\'Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, é o(a) responsavel na interlocugdo com o

MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

.5.1. do MUNICIPIO:.

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagio dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura; :

b) manter no sitio. oficial . por meio do Portal de Transparéncia, o riome.da OSC
PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo n&o inferior a
12 (doze) meses, contado da data de apresentagdo da prestagdo de contas final,
devendo incluir no minimo-os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal 'n® 6.090/2017;

¢) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebragdo deste
instrumento, com atos-atinentes a alteragao, liberagao de recursos, monltoramento e

- avaliag&o da execugéo, bem como, prestagao de contas

d) custodlar 0 processo admlnlstratlvo que orlglnou o chamamento publlco ,

e) fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteragdes no seu contetido;

- f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orlentagoes que interessam a

execucao e a prestagdo de contas do presente instrumento;

.

o -
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@) prestar o ap0|o necessario e indispensavel 2 OSC PARCEIRA, para que seja
alcangddo o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
_deste instrumento, de acordo com a programagdo orcamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonanc:a com as metas e agbes de execugao
do objeto deste instrumento; .

i) realizar o acompanhamento da execugao orgcamentaria e financeira dos recursos
transferidos; :

j) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos’
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por meio de andlises das informagbes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realiza¢des de diligéncias e fiscalizagéo, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipétese dos mesmos deixarem

"de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da
Parceria; ‘

- m) propor, receber analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho; :

-n) prorrogar de oficio o prazo de vigéncia deste mstrumento antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagéo dos recursos, limitando a prorrogagéo ao exato
periodo do atraso verificado;

o) analisar os relatérios de execugao do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

g) analisar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6.090/2017 e na Clausula Set!ma .
deste instrumento;

r) aplicar as sangbes. previstas na legislagcao pertinente, proceder as acgodes
administrativas quanto a exigéncia e restntungao dos recursos transferidos e instaurar
tomada de contas especiais, quando for o caso;

Y

" 8) divulgar informagoes referentes a parceria celebrada em dados abertos e
acessiveis no seu sitio eletrénico; :

.
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t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizagdo sobre a execugao da
parceria, inclusive, se for 0 caso, reorientando as acbes, de modo a evitar
descontinuidade das agbes pactuadas; -

u) divulgar nos meios pubhcos de comunlcagao as agoes desenvolvidas pela OSC
PARCEIRA, medlante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as onentagées do 6rgao mun|C|paI de
Comunicag&o Social;

v) possibilitar canal para mformagbes sobre possiveis irregularidades na apllcagao
dos recursos transferidos, ‘utilizando-se. dentre _outros meios, do Portal da
Transparéncia do MUNICIPIO, na opgéo “Convénios > Repasses ou Transferéncias”.

5.2. da OSC PARCEIRA:

-a) executar fielmente o objeto da parceria;, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas elegislacao pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento; ‘ :

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agdes, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar eficiéncia, “eficacia, efetividade e qualidade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,
da efIC|enC|a e da eficacia;

a.3.) garantlr a manutencdo da equipe técnica em quantidade e qualidade
adequadas ao bom desempenho das atividades;

a.4.) manter durante a‘exebugéo da parceria a regularidade das certiddes previstas -
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
legislagao especmca e no edital de chamamento publico, se for o caso;

~b) garantir o cumpnmento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado; .

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em institui¢ao financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do.
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as
vedagdes relativas a execugao das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60 incisos
I, I, 111, IV e V, Decreto Municipal n° 6. 090/2017;

d) apresentar o relatorio de execugé@o do objeto e o relatorio de execugao fmancenra
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo VI do Decreto Mun|0|pa| n°
6.090/2017;

\
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e) responsabilizar-se pela contratagdo e pagamento dos salarios, verbas ‘de
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisérias, do pessoal que vier a ser
necessario a execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagdes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus -
servugos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento; :

e.1.) provisionar em escntura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n°
6. 090/2017 \ .

f) permltlr o livre acesso do. Gestor da Parceria, da Comissao de Monltoramento e
Avaliacao, de agentes pubhcos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
S3io Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
“instrumento, bem ' como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in Joco e prestando todas e quaisquer informagdes solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos com ‘0S recursos deste
“instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da concluséo, denuncia, rescisdo ou extingdo deste |nstrumento
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagbes fmancewas realizadas, no prazo -
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade_, inclusive na ’hip()t‘ese de aquisigéo de bens com
recursos da parceria; ‘ : i -

“i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especmcos para os dispéndios

relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagéo de
. contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
apresentacao da prestagao de contas final;

j) observar nas compras e contratagdes realizadas, os procedlmentos estabelecndos
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragdes estatutarias, devidamente segistrada
em cartorio;

1) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos. em que exer¢a suas agdes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos .do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

m) submeter prevuamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteragéo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedagoes relativas a execucédo das despesas;

'
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n) respon‘sabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeto de

investimento e de pessoal;

o) responsabilizar-se exclusnvamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhlstas previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabllldade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os énus.incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricéo a sua execugao,

p) responsabilizar-se pela integridade dos materiais e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados;

'q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de prOJetos emitidos pelos
orgaos competente, nos termos da Ieglslagao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormalidades
que venham a prejudicar a perfeita execugao da atividade; /

's) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

t) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u) dlvulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabelecimentos, em que exercam suas agdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as agées de monitoramento
e avaliacéo da execugéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, séo
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade
e demais procedimentos para reallzagao da visita tecnlca in loco, estabelemdos nos
atos normativos setonals - :

6.1.1. O resuitado da wsnta in loco sera circunstanciado em relatério de visita técnica
in loco -e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esclaremmentos e
providéncias, caso sejam necessarias. . .

6.1.1.1. A visita técnica in loco nao se confunde com as agdes de fiscalizagcdo e
auditoria que poderao ser realizadas, a qualquer tempo, pelos érgéos gestores das
parcerias, pelo 6rgado de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo.

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagéo dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragédo-de satisfacdo, que visem possibilitar
melhorias nas agoes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos
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prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem
como, ‘com a eventual necessidade de reorientacdo e ajuste das metas e agles
definidas.

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacao podera ser reallzada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcenas com 6rgaos ‘ou entidades aptas a auxiliar
“na realizagao da pesqmsa

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utlllzados nas pesquisas deveréo levar em
consideracdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questionarios flslcos elou eletronlcos entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros.

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragéo ou oplnara sobre o COnteudo
do questionario que sera aplicado.

6.1.24. A sustematlzagao dos resultados da pesquisa de satlsfagao devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC  PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias. -

6.2. Serao emitidos relatorios técnjcos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n® 6.090/2017. ‘

6.2.1. Referidos relatonos serdo submetidos a Comissao de Monitoramento e
Avaliacao para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA: .

6.2.2. Apdés a homologagdo dos relatorios pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgéao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (trés) dias utels contado da data
de homologacao, para fins de fiscalizacao e controle.

6.3. Na hipdtese do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo evidenciar
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos. da
parceria, atrasos na -execugdo das agbes e metas, descumprimento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigagbes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar
a irregularidade, cumprir a obrigagédo ou_ apresentar justificativa para impossibilidade
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigagao.

6.4. Compete ao drgao municipal de Finangas; por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto MUnicipaI‘
n° 6.090/2017, quando.for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. :

-

/
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6.41. A anallse sera realizada a partit dos documentos prevnstos nos mcnsos I a IX
do art. 83 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
- sera encaminhado ao Gestor da Parcena para c1encna e tomada de prowdencnas

CLAUSULA SETIMA DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUI(;AO DOS
RECURSOS

7.1. A prestagdo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter
elementos que permltam ao Gestor da parceria avaliar o andarmento ou concluir que
o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.1.1. A andlise da execug&o do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das
- metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificag&o do alcance dos restltados.

7.1.2. Serao glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da
. prevista neste instrumento.

7.1.3. A analise da prestagao de contas devera con5|derar a verdade real e os
resultados alcangados.

7.2 A prestacdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-do em
‘plataforma eletrénica, permitindo a visualizagao por qualquer interessado.

7.2.1. Até que o MUNICiPIO possua sistema de prestagao de contas que permita a
wsuahzagao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n° 6 090/2017.

7.3. Para fins de prestagéo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

a) Relatorio de Execugédo do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera:

a.1.) as agdes desenvolvidas para o cumpriménto do objeto;

a.2.) a demonstragdo do alcance das metas referentes ao periodo de que trata a
prestagdo de contas, apresentando um comparativo de metas propostas com os
resultados alcangados

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprimento do objeto e reallzagao das
agbes, como fichas de inscrigdo, listas de presenga, fotos e videos, ou outros
conforme o caso, devendo o eventual cumprlmento parcial ser devidamente
" justificado.

b) Relatério de Execugédo Financeira, assinado pelo seu representante Iegal
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive

- 3
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Mumc:pal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo -

P}ojeto de Lei n° ,de 26 de setembro de 2017 ........ccccoiiiiiiiiiiiiiie e ‘Fls. 14 de 31

dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdées do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo. . '

b1) O relatério de execucgdo financeira devera 'ser acompanhado dos extratos
bancarios da conta especifica vinculada a execugéo da parceria, da conciliagao
bancaria e, quando houver previs&o no plano de trabalho de contratag&o de pessoal
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Social - GFIP,
réferentes ao periodo de que trata a prestacéo de contas.

 7.4. Para fins de analise da prestacdo de contas, o Gestor da Parcerla devera
considerar, além do.relatério de execugao do qbjeto e do relatério de execugéo
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatério de visita técnica in loco realizada durante a execugéo da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avallag;ao homologado pela comisséao de
monitoramento e avaliagéo.

7.5. Na hipétese. de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
" Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, os segumtes documentos:

a) copia S|mples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais,. cupom fiscal,
~ faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
de Informagées & Previdéncia Social - GFIP;

b) cépia dos comprovantes de pagamento de férias concedidas e do 13° salario,
previstos no plano de trabalho

c) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no perlodo e correspondentes
termos de quitagdo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantla
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatorlo GRREF ou outro que venha
a substitui-lo;

d) copia das cotagdes de pregos ou pesquisas reallzadas para ‘Bs compras e
contratagoes;

e) extrato bancéario da conta-corrente especmca vinculada a execugao da parceria,
bem como, extrato de aplicagao financeira;

f) demonstrativo mensal dos rendlmentos da apllcagao financeira;
g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria,

h) relagéo de bens adquiridos, quando houver

i) memoéria de calculo do rateio das despesas quando houver

4
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7.5. 5 Os documentos de que tratam as alineas do subltem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6érgao municipal
responsavel pela parceria, “acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de

. execucdo financeira. . .

7.5.6. Os documentos -de que tratam as alineas “a”, “b” e “c” do subitem 7.5,

- deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e ldentlflcados com o numero do

mstrumento

7.5.7. Os originais dos documentos .deverdo ser apresentados no 6rgéo responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo.
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

7.6.'A analise do relatorio de execugdo financeira, acompanhado dos documentos a
que se refere o subitem 7.5., contemplara as agdes descritas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das -hipdteses prevustas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA
devera apresentar o Relatério de Execugéo Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos deflnldos por atos setoriais
expedidos pelo DEPARTAMENTO.

7.8. A0OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no plano de
trabalho. .

7.8.1. A prestacéo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31dej janelro do
exercicio financeiro segumte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacao de prazo; por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacao de contas anual sera composta pelas seguintes documentos:
a) a serem. apresentados pela OSC PARCEIRA: '

a1 ) relatério anual de execucao "do objeto, contendo as mformagoes consolidadas
dos relatorios quadrimestrais; - )

-a.2.) relatério ‘anual de execucgéo financeira, contendo as informagdes consolidadas

dos relatorlqs quadrlmestrals,

a.3.) conciliacdo bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicagéo
financeira;

a.4.) balango patrimonial dos exerC|C|os encerrados e anterior;

a.b.) demais demonstragdes contébeis e flnancelras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; -
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a.6.) certidao expedlda pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC,
comprovando a habilitacdo -profissional dos responsaveis por balangos e
demonstragdes contabeis; ' ‘

.a.7.) na hlpotese de aqujsicdo de-bens com os recursos recebldos prova do

respectivo registro contabil e patnmonlal

a.8.) declaracgéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
de é6rgao equivalente, acerca da regulandade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizag&o;

- a.9.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou

de 6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tlpo de repasse e numero do ajuste, bem como
do MUNICiPIO , .

a.10.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da regular quitagdo dos encargos e direitos trabalhi_stas, quando
a parceria envolver gastos com pessoal;

a.11.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equwalente acerca da realizagdo das despesas da parceria em conformidade com
os principios da legalidade, |mpessoalldade moralidade, pubhmdade eficiéncia,
motivagao e interesse publico; '

a.12.) certidao negativa ou positiva com efelto de negativa de débitos relativos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da uniao; :

" a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigo --

CRF/FGTS;
a.14.) certiddo negativa ou posmva com efeito de negativa de débitos trabalhistas -

CNDT; - ‘
a.15.) demais documentos exigidos nas instru¢des do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais seréo informados 8 OSC PARCEIRA, por meio
de atos normativos da. Adm|n|stra9ao Publica Municipal, podendo constar ainda, dos

manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno

b) de responsablhdade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comissdo de monitoramento e avaliagao;

b.2.) parecer técnico de analise da prestacdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das |nstrugoes do Trlbunai de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando oflnal da vigéncia, prevista nos instrumentos juridicos, néo coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem

/
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7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprtmento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A andlise da prestacédo de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execugao do objeto, 0s relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagdo e os relatérios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologados pela
comissao, devendo .obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetividade das acgGes ja executadas: :

a) as metas e os res'ulltados ja alcangados € os seus beneficios;

b) os efeitos da parceria, referentes: ‘

b.1.) aos impactos econémicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéd do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das ag()es ap6s a conclusao do objeto

7.8.4. O Gestor da Parcerla devera emitir o parecer técnico de analise da prestagéo

 de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execugéo do objeto e de execugao financeira.

7.8.5. Na hipétese de omissdo na entrega da prestacdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente a emisséo do parecer técnico de andlise da prestagio de contas ‘anual,
“notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qunnze) dlas

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigacao;

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da |rregular|dade ou
cumprimento.da obrigacao.

7.8.6. Na hipétese de persistir a irregularidade ou a inexecugéo parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitacao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os
documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017. ~

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
 Prestagdo de Contas do ¢rgao municipal de Finangas, sendo elaborado

posteriormente relatério que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de prowdenmas

7.8.6.2. Apos ciéncia do relatério de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de andlise da prestacao de contas anual, e:

' a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:
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a1) a devolugao dos recursos financeiros relacionados a wregulandade 'ou a
inexecucgao apurada; - :

a.2.) a retencgao das. parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisédo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade. ou a
inexecucéo apurada ou a prestacédo de contas nao apresentada; :

. b.2.) a devolugao dos saldos remanescentes lnclumdo os rendimentos da apllcagao
financeira; -

b.3.) a vedacgdo para celebragé6 de nbvas parcerias € a suspensao de novos
repasses @ OSC PARCEIRA, se ndo houver a devolug@o de que tratam as alineas
"a e "b" deste subitem, no prazo determinado. '

~ 7.8.6.3. As sangdes ‘previstas no Capitulo VII do Decreto Municipal n°6.090/2017
“poderao ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. '

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacao de contas
anual, a prestacao de contas final,-ap6s o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execug;ao do Objeto e do Relatério Final de Execugao
Financeira..

7.10. A analise da prestacédo de contas final fornecera elementos para a emisséo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagao conclusiva.da prestagao
de contas final de que trata a Se¢édo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara: N

a) o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OosC PARCEIRA
consolidando as informacdes de todo periodo da parceria;

b) o Relatorio Final de Execucdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
consolidando as informagdes de todo periodo da parceria; .

c)os relatorios de visita técnica in "/OCO"
d) os resultados das pesqwsas de satlsfagao

e) os relatorios técnicos de monitoramento e avaliagao, homologados pela corissao
de monitoramento e avaliagéo:

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de deVqugéo de
eventual saldo remanescente da parceria.

7.11. Na hipétese da analise de.que trata o subltem 7.10. supra, concluir que houve
descumprimento de metas -e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
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houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificarda a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
~ Municipal n°6.090/2017. .

7.11.1. A analise do relatorlo de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
dlsposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12. AOSC PARCEIRA devera apresentar:

a) o Relatorio Final de Execugao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) d;as contado
“do término da vigéncia da parcena prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
Justlflcatlva e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA;

b) o Relatério Final de Execugcao Financeira, no prazo de até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagcao prévia da OSC PARCEIRA,;

c¢) os documentos dé que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagcao, prorrogavel
por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hipéteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
. 1 do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da wgencna do anstrumento

7.12.2. Os’ documentos originais relativos a execugao da parceria deverao ser
‘mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
‘contado do dia Util subsedquente ao da apresentacéo da prestagao de contas final.

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestacao de contas final, no prazo de até 150
(cento e tinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumpnmento de
dlllgénC|a por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestagao de contas flnal podera ser prorrogado por
‘até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. .

7.13.2. O transcurso do prazo- definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacao, nos termos do subitem 7.13.1,, sem que as contas tenham sido
- apreciadas: .

a) nao impede que a OSC PARCEIRA part|C|pe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcerias; .

b) nao significa impossibilidade de sua apreciacdo em data posterior ou vedagéo a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos. :

o
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7. 133 Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
Administragao Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, nao.incidirao juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestag&o conclusiva
pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagao, monetaria
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio.

7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA ser&o apurados mediante
atualizagao monetaria conforme prevista no Cédigo Tributario do Municipio,
acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdao calculados a partir das datas de liberagdo  dos recursos, sem
subtracao de eventual periodo de inércia da Administragéao Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata 0 § 3° do art. 92 do Decreto Munlmpal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo. calculados a .partlr do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
restituicdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

'7.14:1. Os débitos de quef tratam o subitem 7.14:, observarao juros de mora na
razdo de 1% (um por cento) ao més, conforme leglslagao aplicavel aos débitos para
com a Fazenda Municipal.

- 7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestagéo de contas final, que subsidiara a manifestagao conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

7.16.':A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
atlnglmento das metas e o alcance dos resultados da parceria,

b) regular com ressalva, quando evidenciar lmpropnedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

c) |rregular quando comprovada qualquer das segumtes circunstancias:
c.1.) omisséo no, dever de prestar contas;

c.2.) descumprlmento mjustlflcado do objeto e das metas estabelemdas no plano de
trabalho;”
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antleconomlco

c.4.) desfalque ou deswo de dlnhelro bens ou valores publicos.

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcancados os
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a
prestacéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,

ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. ‘
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7147. A manlfesta(;ao conclusiva da prestacdo de contas final sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragdo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrugdes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovag:ao da prestag:ao de contas; .
b) aprovagao da prestacéo de contas com ressalva;

- ¢).rejeicao da prestagdo de contas com a imediata determinagao das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipétese da alinea “b” do subitem supra, ocorrerd quando, apesar de
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de
natureza formal que ndo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC
PARCEIRA para a adogao das medidas necessanas a prevenlr a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano

ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do
artigo 95 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificagéo
dos responsaveis, quantlflcagao do dano e obtencao do ressarcimento, nos termos
-da legislagao vigente. |

7.18. A manifestagao conclusiva e a decisao sobre a prestagao de contas final sera
encaminhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decnsao de que trata o subitem 7.18. supra,
podera:

a) apresentar recurso, nNo prazo de até 30 (trinta) dias, a autondade que proferiu a
decisdo, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decrsao final no prazo de ate 30
(trinta) dias;

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagdo, no prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo. ,

7.19. Exaurlda a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: ,
a) reglstrar em plataforma eletronica as impropriedades que deram causa a rejeicao;

b) no caso de rejelgao da prestagdo de contas final, notlflcar a OSC PARCEIRA para
que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

. b.1.) devolva os recursos financeiros relacnonados com a |rregularldade ou

inexecugao do objeto a que deu causa ou com relagdo a omisséo na apresentagao
da prestagao de contas;
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b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de ag:c”)es compensatorias de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
do § 2° do art. 72 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteracbes.

7.191. Compete exclusivamente ao(a) Chefe dq Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se -
pronunciarem sobre a solicitacéo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a
alinea "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao
ressarcimento ao erario ensejara a inscricdo do débito na Divida Ativa do Municipio
de Paraguagu Paulista por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGAO OR(}AMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucgao das agbes e atividades prewstas neste instrumento serao
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 8.940,00 (oito mil
novecentos e quarenta reais), conforme cronograma de desembolso constante do
~ Plano de Trabalho aprovado (Anexo | deste instrumento):

Origém dos Recursos Financeiros 4 : Valor R$
Municipal v ' ' 8.940,00
Total : » : ; 8.940,00

8.1.1 Os recursos financeiros municipais de R$ 8.940,00 (oito mil novecentos e
quarenta reais) serao repassados em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 745,00
(setecentos e quarenta e cinco reais).

8.2. As despesas com a execucgao deste mstrumento correrao por conta das
segumtes dotagodes:

]

1Origem dos Recursos

Financeiros Rubrica Or¢camentaria

02.10.01 — Fundo Municipal de Satide
 110.122.0021.2035.000 — Suporte Admlmstratlvo
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

01 - Fonte de Recurso

Municipal

a0

'CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberacdo das parcelas dos recursos, sera éefetivada em estrita conformidade
com o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apés o ateste do
Gestor da Parceria.
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9.2. O numero deste instrumento- devera constar nos documentos fiscais
comprobatonos das despesas

9.3. As despesas relacionadas a execucao da parcena serao executadas em estrita
observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas sendo-
vedado:

a) utilizar recursoé para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a.qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos Vinculados
a parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especmca e na lei de diretrizes
orcamentarias, : :

‘¢) pagar despesa cu;o fato gerador tenha ocorrido antes da v:genma do instrumento
da parcena

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao

@) pagar multas, juros ou corre¢ao monetarla mcluswe referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo
Pdblica Municipal na liberagéao de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso serdo retidas no caso de
apresentacao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no- caso de néo
atendimento a notificagado para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os casos:
de servigos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagcao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera vériﬁcar a régulairi‘dade fiscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §
1°do art. 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

a.1.) quando as certiddes nao estiverem disponiveis  eletronicamente, a OsC
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situacao e apresentar a respetlva
certiddo para liberagao da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagdo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do dlsposto no Capltuio VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017.

b.1.) a andlise da prestagao de contas nao compromete a Ilberagao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERICAO
EM BENS E OU SERVICOS

i
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10.1. Nao sera exnglda contrapartida flnancelra ou em bens e servugos
economicamente mensuraveis para celebragédo desta parceria.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ASSUNGCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

1.1. Nas hlpoteses de inexecugdo por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de autorizagéo judlCIa| a fim
~ de realizar ou manter a execugéo das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publlcos em poder da OSC PARCEIRA, quaiquer que tenha sido
. a modalidade ou titulo. que concedeu direitos de uso de tais bens;

“b) assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
- ser conS|derado na prestagdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
,até o momento em que a administracdo assumiu essas responsabilidades;

c) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugéo do restante do objeto
da parceria, a Administragao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
' cIassuflcagao e mantidas as mesmas condigdes do instrumento anterior.

d) Na |mpOSS|b|I|dade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
diretamente a execugao do objeto, podendo realizar novo chamamento publlco

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste mstrumento considera-se bens remanescentes o0s
eqmpamentos e materiais permanentes adqumdos com recursos da parcena
necessarios a consecucgao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

) CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SAN(}OES

13.1. Quando a execugdo da parceria -estiver em desacordo com o Plano de
‘Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, o0 MUNICIPIO podera aplicar 3 OSC
PARCEIRA as seguintes sangbes:

a) adverténcia; . ‘
b) suspensao temporaria da participagao em chamamento pdblfco e impedimento de

~ celebragdo de parceria ou contrato com érgdos e entidades da Admlnlstragao ’
Publlca Mumcupal por prazo nao superior a dois anos;

c) ou declaragao de inidoneidade para participar de chamamento pubhco ou celebrar_
parceria ou contrato com o6rgéos e entidades de todas as esferas de governo.
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13.1.1. A sangao de adverténcia tem carater educativo e pre\ientivo e sera aplicada
quando verificadas wregulandades que nado justifiquem a aplicagdo de penalldade
mais severa.

13.1.2. A sangao de suspensdo temporaria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestagdo de contas da
parceria, quando nao se justificar a imposicdo de penalidade mais severa,

- . considerando a natureza e a gravidade da infracdo, as peculiaridades do caso

concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. ’
13.1.3. A sancgao de adverténcia é de competéncia do Gestor da Parceria.

‘i3.1.4. As sang;é_es de suspensédo temporaria e de declaragdo de inidoneidade s&o
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagdo das penalidades previstas neste artngo podera ser cumulatlva a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis. .

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo-interposto em
face de decisdo de aplicagao das penalidades, salvo nos casos de aplicagao de
adverténcia quando o recurso devera ser enderegado ao Dlrlgente da pasta
responsavel pela parceria”

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditoério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagao das penalidades cabiveis respeltar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade. :

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que |hes for atribuida, caracterizando a infragao
‘ cabivel e expondo os motivos da possnbllldade/ de apllcagao da sangao; para
apresentar defesa, se quiserem.

- 13.4.1. Aciéncia da notsﬁcagao assegurara vista imediata dos autos

13.4.2. A notificagdo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC
PARCEIRA.

13.4.3. O prazo para apresentacao de defesa contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo
administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sang;ées propoétas forem aquelas previstas no
inciso | do artigo 100 do Decreto Municipal n® 6.090/2017;

b) 10 (dez) dias Uteis, quando- as sangdes propostas forem aquelas previstas no
inciso Il. do art. 100 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias Uteis, quando as sangdes “propostas forem aquelas previstas no
inciso Il do art. 100.do Decreto Municipal n® 6.090/2017. -

~
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13.4.3.1. Com a apresentagéo de defesa, em qualquer caso, os 6rgaos técnicos
deverdo . se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagdo das
sangbes previstas nos incisos Il e Ill do artigo 100 do Decreto Mummpal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestagdo da’ area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a mamfestagao dos érgaos técnicos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou nao da
sangéo, determlnando conforme o caso, o periodo de sua duragao. - :

13.6. A decisao de aplicacdo das penalidades sera publicada no veiculo de
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dlas_
uteis. :

13.7. Interposto recurso pela osC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias dteis, e, decidindo pela manutengdo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagio da autoridade superior para analise e julgamento do
recurso no-prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisbes de priméira e segunda instancia quanto a aplicag¢ao da
penalldade sera dada mediante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos
municipais.

13.9. A reabilitagdo da sangéo prevista no inciso III do art. 100~do Decreto Municipal
n° 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumpnr obrigagdo com ela firmada.

' 13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacdo da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
Municipal n°® 6.090/2017.

13.11. A prescrigao sera interrompida com a edicdo de ato admlmstratlvo voltado a
- apuragéo de infrag&o.

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO, DENUNCIA E RESCISAO

- 14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n® 6.090/2017.

" 14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serdo responsaveis somente pelas

obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da concluséo, dentncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagées
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, .no prazo
improrrogavel de 30 (trlnta) dlas sob pena de imediata instauragdo de tomada de
contas especial. ’

-

—
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14.21. Na devolugdo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagéo legal

dos recursos, devera ser:
" a) estornada a despesa orcamentaria, quando se tratar de devolugao de recursos do

proprlo exercicio;

b) ou reglstrada a receita orgamentarla quando se tratar de devolugdo de recursos
de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE

- VERBAS RESCISORIAS

' 15.1. A OSC PARCEIRA adotara a S|stemat|ca de provvs:onamento de recursos para

o] pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as
eques de trabalho, mediante escrlturagao contabil especifica.

'15.1.1. O pagamento das verbas rescisoérias de que trata o subitem 15.1., ainda que

apds o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuacgao
do profissional na execugdo das metas previstas no plano de trabalho.

0 15.2. O montante da escrituracdo contabil especifica sera equivaienfe ao somatoério

dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa resciséria do
FGTS nos casos de resmsao sem justa causa.

156.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC
PARCEIRA ap6s 0 encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA devera
efetuar a transferéncia dos valores da conta- corrente especifica. da parcerla para a

- sua conta institucional, apresentando

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na
realizacdo do calculo, que indique a relacdo dos valores proporcnonals ao tempo

" trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado;

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrituracdo contabil
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

d) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitagéo pelo
MUNICIPIO, do passivo trabalhlsta de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°

- 6.090/2017;

L
e) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigacées
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

\
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15.4. Os valores de que trata o subitem 15. 3 somente poderao ser utilizados para
‘pagamento de verbas resmsonas '

15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “e” do subitem 15.3.,‘ deverao
constar na prestagao de contas final. ‘

15.6. O uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para liquidagao de
verbas rescisérias caracterizam apropriagao indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO -

- 16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questdes decorrentes do presente instrumento, que ndo foram
selecionadas em prévia tentativa de solugao admlnlstratlva com a participagéo do
orgao mun|C|paI de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSIQ@ESVFINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia util, se
recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o' presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numérica de
acordo com a Legislagdo Municipal em vigor.

' Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, de de 2017.

Prefelta

CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES
Diretora do Departamento Municipal-de Salde

» FRANCELINA GONQALVES MATHEUS
Presidente da Associagao Paraguaguense de Combate ao Cancer

Testemunhas:
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'ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO
TERMO DE COLABORAGAO/FOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista

ORGANIZA(;AO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Assomagao Paraguaguense
~ de Combate ao Cancer .

TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): ___ /2017

OBJETO: Manutencéo do atendimento a pessoas carentes e portadoras de'cancer.
ADVOGADO(S): (")

Na qualidade de Orgao/Entidade Publico(a) e Organizacdo da Sociedade Civil
Parceira, respectivamente, do Termo acima identificado, e, cientes do seu
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrugdo e
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitagdo processual, até julgamento final e sua publicacao e, se for o caso
‘e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber. '
Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisées
" que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder-Legislativo, parte do Tribunal de Contas
do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, |n|C|ando—se a partir de entdo, a contagem dos
prazos processuais x

LOCAL e DATA: Paraguagu Paulista-SP, __ de de 2017.

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): .
‘Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

) =
Assmatura:

ORGANIZA SOCIEDADE CIVIL: -
Nome e cargd’ Francelina Gongalves Matheus - Pres;dente
E-mail institucional: apcc95@gmail.com

E-mail pessoal: apccO5@gmail.com

Assinatura:

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido.
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, o ANEXO RP-13 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
CADASTRO DO RESPONSAVEL TERMO DE COLABORAGAOIFOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A) Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu

" Paulista

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: Associagao Paraguaguense de Combate

ao Cancer (APCC)
TERMO.DE COLABORAGAO/FOMENTO N°(DE ORIGEM): /2017
OBJETO: Manutencao do atendimento a pefssoas‘,' carentes e portadoras de cancer.

Nome. ~ |Almira Ribas Garms
Cargo Prefeita .
CPF ' 11072299879.
End eré co(*) ‘ Av. Paraguagu, 784, Centro, CEP. 19.700-000,
‘ Paraguacu Paulista-SP
Telefone - -+ 1(18)3361-9100
- {e-mail gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

(*) Nao deve ser o endereco do Orgao e/ou Poder. Deve ser o endereco onde
- podera ser encontrado(a), caso nao esteja mais exercendo 0 mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisicées de documentos do TCESP

. [INome : Almir Martines Moreno
Cargo ~ Diretor de Administracdo e Financas
'|Endere¢o Comercial do  |Rua Polidoro Simde,s 533, Jardim Ténis Clube, CEP
Orgao/Setor 19.700-000, Paraguacu Paulista-SP
Telefone/Fax (18)3361-9100
e-mail ' , secretario. flnancéiro@eparaguacu.sp.gov.br

LOCAL e DATA: Paraguacgu Paulista-SP, _de __ de 2017.

RESPONSAVEL:
Nome: Almira Ribas Garms-
Cargo: Prefeita

" Assinatura:
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PLANO DE TRABALHO 2017
L Dados (Eédastraié:\ )
Da Entidade: - ’ ‘ }
Nome: Associagao Paraguaguense de Combate ao Céncer
CNPJ: 00.664.575/0001-09 . g

' Enderego: Rua Santos Dument, 323 ~ -~
CEP: 19700-000 — Paraguagu Paulista
Telcfone: 18 3362-4520
Email: apcc95(@gmail com
~ Presidente: Francelina Gongalves Mathcus

-

Do Projeto:

Nome: “Uma Janela Aberta Para a Vida” . ,

Enderego: Rua Santos Dumont, 323 Telefone: 18 3362-4520

Técnico Responséavel: Eliana Aparecida Gongalves (voluntaria)

Dias de funcionamento: de-2” feira 4 6* feira

Hor4rios de funcionamento: das 09:00 as 11:00 hs e das 14:00 as }61}0 hs
Piiblico Alvo Pacientes carentes com cgncer.

"IL  Apresentagio e Historico . °

A Entidade foi fundada em 08 de margo de 1995, indicada pela sigla APCC,
com a finalidade de dar assisténcia e syporte as pessoas carenies, portadoras de
clncer em suas necessidades. As pessoas envolvidas nesse projeto sdo todos (as)
voluntdrios (as), sem receber nada pelas horas frabathadas, ¢ uma entrega de
amor ao proximo. Atualmente, sfo 26 (vinte e seis) pessoas, em nosso quadro de
voluntdrios (as), que pela disponibilidade de cada uma, atuam como melhor
conseguem. A inteng8o da Entidade ¢ atender pessoas carentes, mas como nio se
pode julgar ou saber a situagdo de cada um que nos procura, sdo assistidos
: conforme a associaclo pode ¢ dentro das nossas possibilidades. As vezes ajudar
uma pessoa nfo se resume somente em dar alguma coisa, em espécie, cesta
- basica, medicamentos ¢ outros. mas urn apoio nesse momento da doenga pode se
resumir em uma visita, conversa, tentar fazer com que ¢la ndo se entregue € com
isso methorar suas expectativas em relagiio a doenga.

Recursos Humanos

Qusntidade Fungilo Escolaridade
. - ,

26 A Voluntérios(as) | Ensino Médio e Superior
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Sepuc anexo, urna relacéio com os (as) voluntarios (as).

[Il.  Obietoda parceﬁa

O objcto da parceniw consiste em auxiliar no custeio da manutengiio no
~ desenvolvimento do projeto “Uma Janela Aberta Para a Vida”, que prevé a
realizaglio de agdes que buscam quahﬁcar o auxilio prestado a ponadore:, de

cincer ¢ familiares.
Os pacmntes ass:m que rcccbem 0 dxagnéshcn da docnga, se sentem perdidos e a

. maioria procuram a Associac#io, para ajudi-los nas principais necessidades,
come remédios, exames, cesta basica, vale quitanda (verduras, frutas ¢ legumes)
¢ outros itens. Esse trabalho feito junto a populaciio’tem um custo alto ¢ cssa -
parceria com o Municipio vem para tentar amenizar um pouco as despesas,
mesmo sabendo que ndio é suficicnte, mas ajuda de alguma maneira.

IV, . Pablico Alvo

Todos 0§ pacientes com céncer e familiares carentes de nossa cidade, assim
como também da cidade de Bord, sdo ajudados dentro das. possibilidade da
Entidade e das necessidades de cada paciente. Nio tem carater politico, racial ou
religioso envolvido e nem fins lucrativos. Esse trabalho é feito por amor ao
proximo, sem nada em troca, s6 pela satisfagdo de vé-los curados.

V. Descriciio da Realidade Objeto da Parceria

Atendimento as pessoas carentes, portadoras de cincer

a.
b. Methoria da qualidade de vida dos pamentes
c. Orientacio de prevencéio do cancer

d. Visitas domiciliares, quando necesgsario

Atualmente a_Lntidade tem cerca de 200 (duzentos) pacientes cadastrados,
considerando que ndio sio todos que utilizam esses recursos. Atualmente, em
torno de 60 (sessenta) pacientes nos procuram, mensalmente, ¢ sdo ajudados
com medicamentos, fraldas, cestas:basicas, legumes, verduras e frutas (casos de
pacientes que fazem quimioterapia) e quando necessitam viajar ou se hospedar
~ nas cidades onde fazem o tratamento, recebem ajuda com combustivel ¢
hospedagem. Dentre esse nimero de 200 (duzentos) pacientes, alguns sé
proburam a Entidade esporadicamente, para algum remédio, exame, combustivel
para viagem ou outra despesa. Nio hid um levantamento exato de pessoas
doentes em nossa cidade, mas considerando uma relagdio que fos foi
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encaminhada pelp Departamento de Saude, além daquelcs cadastrados em nossa
Entidade, tém em torno de 30 (irinta) pacicntes quc sdo assistidos por eles e néo
nos procuraram.

Temos muitcs pacientes, mas nem todos sio atendidos mcnsalmeme o que nﬁn
quer dizer, que nfo nos procuram, pois as vezes temos que ajudar ndo com tudo
que nos pedem, mas para ndo deixa-los sem um retorno, € feito o possivel para”
suprir de alguma maneira suas necessidades. - :

-

4

~

VI. Prazo de execugdo da parceria |

’ O prazo de éxecux;ﬁo da parceria serd de 12 meses.
VIi.  Valor para Execugdo do Projeto

O valor para execugiio do projelo, com recursos de repasse municipal, serd de RS
8.940,00 ( Oito mil, novecentos ¢ quarenta reais).

VIIL  Objetivos Geral e Especificos da Parceria

Objetivos Geral: Prestar servigos educacional, profilatico e assistencial, néio tem
carater politico, racial ou religioso e nem fins lucrativos, aos pnrtadorcs de

cdncer e familiares.

Objetivo especifico: (‘tmsciem;zacéo da populacio sobre as medidas
profilaticas de combate a todos os tipos desta enfermidade e a assisténcia
material & social aos pacientes necessitados, portadores de . cdncer,
atendimento aos pacientes/familiares carenles da nossa cidade, assim como
i também da cidade de Bora, dentro das posmbzhddde% de nossa entidade e das
necessidades de cada paciente.
A Entidade também tem como ob;etwo “atividades educanvas de prevencdo
da doenga, através de palestras, folhetos ¢ agdes junto a populagdo. Esse
trabatho de conscientizacdio sobre- a doenga, as formas de prevengéo em
alguns casos da doenga ¢ também com isso, é uma maneira de apresentar a
associagdo 3s pessoas que ainda nfo 8 conhecem.
As agBes da Entidade consiste em ajudar ¢ dar suportc aos doentes com
cancer, na distribuiciio de fraldas; vales quitanda (verduras, frutas e
legumes); autorizagio de medicamentos; Complemento Alimentar (Sustevit,
Ensure ¢ Isossurce); kil -higienc ¢ cestas basicas. Essa ajuda ¢ feita
mensalmente para cerca de 60 (sessenta) pacientes. Os nimeros informados
acima, foram bascados nos atendimentos efetuados em 2016, podendo
" aumentar, como tem acontecido anualmente. ,
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Tem um calendario nacional de prevengdio da doenga, entrc eles, os
principais, que sdo: Dia Mundial sem Tabaco, Outubro Rosa, Novembro
Azul, Dia Nacional de Combate ao Céncer ¢ Dezembro Laranja, de acordo
com essas datas, sdo org,amfadas agdes de prevencao da doenca. Sdo
organizadas palestras em escolas e outros locais que consideramos dc
interesse, assim como agdes em carreatas € caminhadas, para chamar atengio
a0 problema ¢ tentar consmentlzar a popu!ac;ao para essa doenga que

- aumenta a cada dia. .

IX. Descrigdoc dos Resultados que se p:retende alcangar com a Parceria

Pretende-se alcancar as metas proposta neste plano de trahalhci, atender 100%

dos portadores da doeng¢a que nos procuram. .
Desde o pnmelro contato com & doenga, guando dlagm}stzcada’ o paciente tem
* como primeira reaflio, achar que estd “com os dias contados?, causa disso sio as
virias pessoas gue j& passaram e ndo superaram,-assini essa € a ideia inicial.
Pretende-se, além de ajudar com as nccessidades bdsicas, superar esse medo ¢
dar uma. expectativa dé vida, que ao nos procurarem, ndo tém. Quando essa
ajuda surte efeito nessas pessoas que nos procuram, “levantando seu astral”, para
que ndo se deixe levar pelo desespero, fica a sensagdo de que estamos no
caminho certo e o resultado desse trabalho faz dc nos, voluntérios, grahﬁcados €.

abengoados.

X.  Descrigao das Metas Quantitativas a serem Atingidas -

. A Entidade atende ao més, o equivalente a 60 (sessenta) pacientes, regularmente,
que se utilizam das seguintes agoes:
- distribuigéio de fraldas, cerca de 40 pacotes!mes,
- vales quitanda (verduras, Trutas e legumes), cerca de 45/mes (valor de R$
25,00, semanal); -
- Autorizagfio de medmamentm em torno’ de 25/més (esse nimero € de
receitas, mas que na sua majoria, tem mais de um medicamento;
- Complemento Alimentar Sustevit ¢ Ensure, sfo distribuidos cerca 80/més,
dependendo da prescrigiio médica; e
- Cestas Basicas, distribuidas em torno de 6/més.
Tem também as despesas com auxilio em viagens e hospeddgem de
pacientes em tratamento nas- cidades com hospitais do cfncer e malerial’
utilizado para limpezas e curativos, que alguns pacientes necessitam com
mais frequéncia. .
- Os numeros informados acima, foram baseados nos atendimentos efetuados
em 2016, podendo aumentar, como tem acontecido anualmente.
No inicio do ano é elaborado um calendsrio de atividades para o ano, com
. éventos para arrecadar valores para a Entidade e também agbes de prevengio
s da doenga, junto a populagéio. Em algumas atividades, dependemos de ajuda

s
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exlerna, por isso nem sempre acontecem ou as datas informadas,
inicialmente, podcr\n sofrer alteragdes, dependendo do calendario de outras
’ Entidades. Assim como podem acontecer outros eventos, sem eslar previsto
e/ou de acordo com as necessidades que possam surgir.
. v

Xl Dcfini¢o dos Indi_ﬁ:adorr_:sfe dos Meios de Controle das Acdes

Para a defini¢do. dos indicadores e dos meios de controle das agdes, sdo
estabelecidas ferramentas que sero utilizadas para avaliar os objetivos
~  propostos. Essa aferigio do cumprimento das metas sfio feitas com algumas
‘propostas, tais como: :
- Reunifo com \cqulpc técnica mensal;
- Discussiio de casos e elaboragio comunta de plancr de acao
- Avaliacdo periddica dos servigos realizados, através de reumdes mensais
dos envolvidos (plantonistas ¢ visitantes), para melhorar a engrenagem,
apontando erros, tentando sana-los, buscando melhores qualidades do
atendimento dos beneficios, ¢ também a verificacBio da necessidade de
adequag¢des para um melhor resultado.

XII. Acgbes a serem executadas para o alcance da& metas, dos ubjetwm e dos
resultados da parceria

A Entidade atua através das seguintes agoes:

- Atendimento a pessoas portadoras de céncer, através de distribuicio de
fraldas; vales quitanda (verduras, frutas ¢ legumes); kit higiene; autdrizacdo
de medicamentos; distribuicio de Complemento Alimentar Sustevit e

- Ensure;
- Cestas Basicas; despesas com auxilio em viagens ¢ hospedagens de
pacientes em tratamento nas cidades com hospitais do céncer ¢ matcr;al

utilizado para limpezas e curativos;
- Atividades educativas de prevengio da doen(;a, através de palestras

folhetos € agdes junto a populagio;

- Plantio de atendimento e orientagio; : '

- Suporte ¢ apoio aos familiares do paciente; e )
- Visitaeyaos pacientes em suas casas, para verifi icar a smlag:ao e avahar as

reais necessidade do paciente. )
XML  Prazo para execugdo das agdes e para o cumprithento das metas

O prazo para cxecugdo das agdes e para o cumprimento das metas serd de 12
meses.
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XIV,. ' Forma de execucdo das at;ﬁc:i

- As atividades como distribuicfio de fraldas; vales quitanda (verduras, frutas ¢
“legumes); autorizacbes de medicamentos; distribuigio de complemento
alimentar {Sustcvit, Ensure € Isossurce), cestas bdsicas; kit higiene, despesas
com auxilio viagem e hospedagens de pacientes em tratamento nas cidades com
“hospilais do cincer ¢ materiais utilizados para limpezas e curativos; serdo
executados mensalmente, de acordo com a demanda. ‘
As atividades educativas de prevenciio da doenga, através de palestras, folhcws e
agdes junto & populaglio serdo realizadas nos meses de maio, agosto, outubro,
novembro e dezembro, de acordo com calenddrio de datas comemorativas da
doenca. O plantdo para atendimento e orientagiio é no horério de expediente, de
2", (eira a 6". Feira, das 09:00 s 11:00 hs e das 14:00 as 16:00 hs (com excegdo
- de 6°. feira que nio ¢ feito atendimento na parle da tarde).
A forma da execuc#o ¢ realizada conforme descrigdo abaixo:
- distribuiciio de fraldas; é feita tanto pur mdlcaq:ﬁo médica, como por
necessidade de cada paciente.
- vales qmtandas (verduras, frutas ¢ icgumcs) sdo dlstnbuldcw para 08
pacientes ' que estio em tratamento  de quimioterapia, pois apresentam
imunidade baixa, falta de apetite, anemia, e 1ém necessidade maior das
vitaminas que esses alimentos possuem ¢ esses produtos vem ajudar nessa fase
do tratamento, "Pod: acontecer alguma exceclio, nos casos de alguns pacientes,
que mesmo sem estar em tratamento quimioterépico, mas passaram por ele ou
estio s¢ preparando para passar e estejam muitd dcbthdos, nos procuram
pedindo essa ajuda, o que € atendido.
- Autorizacio de medicamentos: sdo fornecidos os medicamentos, conforme
receitas médicas € o tratamento que s#c submetidos: ’
- Distribuicio de Complemento Alimentar (Sustevit, Ensurc ¢ Isossurce): a
maiotia dos pacientes recebem algum tipo de complemente, pois dependendo a
fase da doenca, se sentem muito fraco, sem apetite ¢ eles vem muda—los a se
fortalecerem para passar pelo tratamento nada facil;
- Cestas Basicas: sio fornecidos aos pacientes mais carentes, que muitas vezes
perderam ou diminuiram as rendas familiares e também tem despesas maiores
em consegiiéncia do tratamento; ’
- Suporte a familia: Quando feito o cadastro, uma voluntaria responsével por
"aquele bairro € informada e se encarrega de fazer visita na residéncia, para
conhecer mclhor a situagio do paciente e familiares, para ser tragada uma meta
de ajuda. Todo esse trabalho ¢ feito de maneira que possa ajuda-los a encarar
melhor a doenga, passando por ela, com menos dor.
- Auxilio em viagens e hospedagens de pacientes: quando em nmamenm eles
sdo direcionados para cidades com hospitais do céncer ¢ apesar do municipio
oferecer transporte, em alguns casos, cles precisam permanecer por mais tempo
¢ isso demanda despesas com hospedagens € combustivel;
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- Material utilizadé para limpezas e curativos: alguns pacientes tem algumas
feridas, decorrentes da doenga € necessitam de muite material para limpeza e
‘curativos e ndo podem, em hipotese alguma, serem reutilizados, _
- Atividades educativas de prevencdo da doenca: através de palestras, folhetos
e agbes junto a populagio:
- Atendimento e oricnta¢do: os pauem{.'; a0 receberem o diagndstico da doenca
se sentemn muito frageis, com medo e sem saber o que fazer e, por indicagéo dos
médicos ou outros, procuram nossa:Entidade, em busca dessa orientacio ¢ ajuda
para entender melhor e aceitar melhor, para passar pelo tratamento com menos
dividas- Esse apoio também sc estende aos familiares, que como os pacientes,
sofrem muito tamhém.

1

XV. Método de monitoramento ¢ controle das agdes

A Entidade tem como regra, organizar reunides com os(as) voluntirios (as) uma
‘vez ao més, reunides essas que sdo devidamente registradas. Essas reunides séio
pautadas em avaliar o atendimento aos pacientes, maneiras de se melhorar esse -
atendimento, expor e explanar as demonstragdes financeiras mensais, até mesmo
como diminuir os custos, sem pre}udlcdr o atendimento. E realizada também,
- quando necessdrio, reunifio com 0s envolvidos eom os plantdes na sede e
aqucles que efetuam as visitas aos pacientes, para-estabelecer ferramentas ¢
maneiras avaliar o trabalho e assim eiaborar planos de agos para atingit os
obwtwos propostos pela Assocaa@ﬁo .

XVI. Estimativa das despesas.

Para a execugdo das acdes apwscntd-se o Plane de Aplicagfio dOb Recursos
Financeiros com valores estimados para 12 meses.

»

Proprios S
Itens de Despesas Entidade | Municipal | Estadual | Federal | Privado | © Total
| Recursos Humanos (1) )
s -
Serv. Terceiros(2) 23 OOG 00

(Pessoa F/l)
Material de Consumo (3} | 80.000,00 |- 8.540,00

(Equipam. e  Mat 2.000,00
Permanente) (4) o

TOTAL 105.000,00 | 8.940,00 | 113.940,00
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A Entidade ndo tem como prever os recursos que reccberd, visto que depende
praticamente de doagBes, contribuigiio de sdcios ¢ alguns eventos que sao organizados,
[ssa estimativa foi baseada nas despesas do ano de 2016, por isso ha de se considerar
gue pode ¢ deve ocorrer diferenga nos recursos proprios.
" (1) Livre de dnus com funcionarios, pois sdo todos(as) voluntirios(as) ,
{2) Prestadores de servigos: faxina, cobradores, manutengiio prédio, despesas com luz,
dgua ¢ telefone, hospedagem para pacicntes que necessitem viajar para tratamento e
. outros. ' o ’
' (3) Material de, papelaria, grafica, gés, limpeza, medicamentos, cestas basicas, vale
' quitanda, complemento alimentar, combustivel e outros. :
(4) Equipamentos e Materiais Permanentes

XVII.  Identificagdo e Justificativa para o Pagamento de Despesas

A Entidade est4 se adequando para realizar os pagamentos, via eletrénico. Em
algumas situagdes os pagamentos serdo efeluados via cheque ou até mesmo em
espécie, caso o fornecedor ndo possua conia bancdria, mas isso s ocorrera em

casos excepeionais.

Xvill. Cronograma de desembolso - ,

Cronograma de Desembolso do Recurso Municipal Mensal

h —

Despesas | 1° |2° [3° [4° (5 [6 [7°0 [% [9 |10° [11° | 12° |Total |
pe . . v

MalConsumo | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 8940

Serv.Terc.
Equ./Maqg.Per
m 1
Total i 745 § 745 | 145 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 | 745 8440
Paraguacu Paulista, 30 de agosjo de 2017
- C,é’.»w‘ - ' | /
et o Ayt
Francelina Gongalves Matheus T . Eliana Aparzcida Gongalves

Representante Legal da Entidade Técnico Responsavel
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“Nome do Voiunténo _Escolaridade
1 Abtggﬂ Quering Ensino Médio
2]Ana Maria Falbo Lopes Ensino Médio
3lAnnie Lise Prada Superior
4|Aparecida de Jesus Tomazini Pelegrini” Ensino Médio
5 Arlyete Taveira Barros Ensino Médio
6]Cacilda Nespole Berto ‘ Ensino Médio
7{Dorival Aleixc Ensino Meédio
8lEliana Ap. Gongalves Superior
9]Fabiano Miguei de Lima Ensinc Médio
10lFernanda Luiza Cyrina Mouréo - Ensino Médio
L11]Florentina Fraga Gomes B Ensino Médio
12 F.ranc‘élina Gongalves Matheus Superior /

Ensino Médic -

N

] 13)iracy Camargo Marques

14]Kelly Cristina dos Santos Ensino Médio
15{Mara Rosana Peralta Romeiro Ensino Médio
16 MérciaAfé Deperon © Superior
17|Maria Amélia Alves Garre | Ensino Médio
18|Maria Ap/ Baptista Vieira (Anita) Ensino Médio
- [18]Maria Carolina Casanova | _' Superior
20|Maria Cuerin Parisotto Ensino Médio

21]Maria da ‘Graca Santos Morais

Ensinoc Médio

22}Maria de Lourdes Santos Bertolla Ensino Médio
| 23]Matilde Ribeirc de Mello Ensino Médio
| 24]0clésia Maria M_Hortal Ensino Médio
25{Sueli Mendes de Aleixo. Ensino Médio
261Zélia Lucia Vieira Superior

!
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